
Lyngdorf Familie Holding ApS

Hørhavevej 66A st., 8270 Højbjerg

Årsrapport for
1. maj 2022 - 30. april 2023

CVR-nr. 38 64 09 09

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 16/10 2023

Johan Peter Lyngdorf
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. maj - 30. april	13
Balance 30. april	14
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april	19
Noter til årsregnskabet	21

Selskabsoplysninger

Selskabet	Lyngdorf Familie Holding ApS Hørhavevej 66A st. 8270 Højbjerg Telefon: 86 27 75 00 CVR-nr: 38 64 09 09 Regnskabsperiode: 1. maj 2022 - 30. april 2023 Stiftet: 28. april 2017 Regnskabsår: 7. regnskabsår Hjemstedskommune: Aarhus
Direktion	Johan Peter Lyngdorf
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Koncernoversigt

<u>Selskab</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel</u>
Lyngdorf Familie Holding ApS	Hjemsted	

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.460.932	1.801.743	1.650.554	1.414.092	1.341.077
Resultat af ordinær primær drift	15.513	92.251	87.925	-26.048	3.024
Resultat før finansielle poster	31.618	96.140	108.734	-8.202	6.950
Resultat af finansielle poster	-8.772	-14.000	-10.181	-20.033	-9.233
Årets resultat	16.381	55.085	69.366	-28.619	-9.081
Balance					
Balancesum	782.179	892.057	799.227	782.893	900.092
Investeringer i materielle anlægsaktiver	29.275	28.915	18.046	18.717	17.070
Egenkapital	236.356	279.023	331.820	251.009	294.839
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-26.517	116.078	167.817	68.544	144.224
- investeringsaktivitet	-58.159	-52.575	-47.501	-27.665	-34.098
- finansieringsaktivitet	49.521	-52.564	-120.327	-33.499	7.159
Årets forskydning i likvider	-35.155	10.939	-11	7.380	117.285
Antal medarbejdere	619	646	592	599	651
Nøgletal i %					
Bruttomargin	26,1%	25,6%	28,4%	22,2%	23,4%
Overskudsgrad	2,2%	5,3%	6,6%	-0,6%	0,5%
Afkastningsgrad	4,0%	10,8%	13,6%	-1,0%	0,8%
Soliditetsgrad	30,2%	31,3%	41,5%	32,1%	32,8%
Egenkapitalforrentning	6,3%	18,0%	23,8%	-10,5%	-2,6%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Lyngdorf Familie Holding ApS's væsentligste aktivitet er at eje 100 % af aktierne i Aktieselskabet af 15.06.1979. De væsentligste aktiviteter for Aktieselskabet af 15.06.1979 er at eje 82 % af aktierne i ANI Holding A/S, 57 % af aktierne i DALI Holding A/S, 27 % af anparterne i PURIFI ApS, 100% af anparterne i Newani Ejendom ApS og Ejendomsselskabet Ulvevej 28 ApS samt 100% af aktierne i Lyngdorf Finans A/S.

Koncernen har tre primære forretningsområder, som ligger placeret i henholdsvis HiFi-koncernen, DALI-koncernen og SL Audio-koncernen. HiFi-koncernens væsentligste aktivitet er detail-, distributions- og produktionsvirksomhed i audiobranchen. DALI-koncernens væsentligste aktivitet er udvikling, produktion og salg af højtalere. SL Audio-koncernens væsentligste aktivitet er udvikling, produktion og salg af produkter inden for audiobranchen.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på TDKK 16.381, og koncernens balance pr. 30. april 2023 udviser en positiv egenkapital på TDKK 236.356. Moderselskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på TDKK 14.679, og moderselskabets balance pr. 30. april 2023 udviser en egenkapital på TDKK 326.782.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Koncernens omsætning for 2022/23 er faldet med DKK 341 mio. sammenholdt med 2021/22. Dette svarer til en omsætningsnedgang på 19 % mod en forventning i årsrapporten for 2021/22 på en omsætningsnedgang på 10-15 %. Det var forventet, at resultat før skat ville ligge i niveauet DKK 25-35 mio. Det realiserede resultat før skat for 2022/23 er på DKK 23 mio. Udviklingen i koncernens økonomiske situation er primært præget af udviklingen i HiFi-koncernen og DALI-koncernen, hvor der har været en større nedgang i omsætningen.

Aktiviteterne i HiFi-koncernen for 2022/23 har ikke været tilfredsstillende i forhold til ledelsens forventninger. Ledelsen forventede en omsætningsnedgang på 5-10 % i forhold til 2021/22, men den realiserede omsætning faldt med 20 %. HiFi-koncernen har oplevet et generelt fald i marked og kundernes købelyst, men koncernen har formået at øge sine markedsandele i Holland og Tyskland. Som følge af faldet i omsætningen, stigende rente- og energiomkostninger samt krigen i Ukraine har HiFi-koncernen realiseret et EBIT, som er DKK 20 mio. under den nedre ende af forventet interval på DKK 70-80 mio.

Aktiviteterne i DALI-koncernen har ikke levet op til forventningerne i 2022/23. Ledelsen forventede en stigning i både omsætning og resultat før skat, men omsætningen faldt med DKK 7 mio., og resultat før skat faldt med DKK 14 mio. DALI-koncernen har oplevet et fald i salget i løbet af året. Det er ledelsens opfattelse, at forbrugertillid i Europa er faldet, og det rammer branchen generelt. Resultat før skat er som sidste år påvirket af stigende råvarer- og fragtpriser. Koncernen har reduceret sine omkostninger ved blandt andet afskedigelse af medarbejdere. Koncernen vurderer at have fuldført sine reduktioner ved regnskabsårets udgang.

Aktiviteterne i SL Audio-koncernen har ikke levet op til forventningerne i 2022/23. Der er realiseret en bruttofortjeneste på DKK 17 mio. mod DKK 22 mio. i 2021/22. Der var forventet i årsrapporten for 2021/22, at bruttofortjenesten ville falde men ikke på dette niveau. Realiseret resultat før skat er på DKK 3 mio. mod DKK 12 mio. i 2021/22 og udgør ligeledes et større fald end forventet. Koncernen er som de to øvrige underkoncerner ramt af et fald i omsætningen og stigende omkostninger.

Der henvises til ledelsesberetningen for de enkelte datterselskaber for yderligere beskrivelse af udviklingen i året.

Overordnet anses udviklingen i koncernens aktiviteter og årets resultat for utilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Ledelsesberetning

Valutarisici

Den største risiko ligger i udviklingen i valutakurser i Sverige, Norge og USA. Dette følges nøje af ledelsen, og risikoen afdækkes via kurssikring, når det skønnes fordelagtigt.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Baseret på forventningerne i HiFi-koncernen, DALI-koncernen, SL Audio-koncernen og koncernens øvrige datterselskaber forventes på koncernniveau et omsætningsfald i intervallet 0-5 %. Resultat før skat forventes at være på niveau med det realiserede i 2022/23.

Forskning og udvikling

Forsknings- og udviklingsaktiviteter udføres af datterselskaberne Nordic Hi-Fi A/S, DALI A/S, SL Audio A/S, PURIFI ApS og Purifi Transducer Technology ApS.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter omfatter primært udvikling af ny teknologi og nye optimerede produktlanceringer.

Forskningsudgifter omkostningsføres løbende.

Videnressourcer

Den teknologiske udvikling tager til stadighed større og større fart, og koncernens vigtigste konkurrenceparameter er fortsat at være på forkant med denne udvikling, så kunderne derigennem sikres den absolut bedste løsning på deres behov. Der investeres derfor stadig massivt i medarbejderuddannelse i hele koncernen.

Redegørelse for samfundsansvar, jf. Årsregnskabsloven §99a

Koncernen har som tidligere nævnt tre primære forretningsgrene, som ligger placeret i henholdsvis HiFi-koncernen, DALI-koncernen og SL Audio-koncernen. Hverken DALI-koncernen eller SL Audio-koncernen er grundet deres størrelse pligtige til at redegøre for samfundsansvar. Koncernen har en CSR-politik for HiFi-koncernen, men på de to øvrige forretningsgrene er der ikke udarbejdet politikker. CSR-politikken for koncernen er gengivet nedenfor.

Ledelsen vurderer løbende behovet for en skriftlig politik om samfundsansvar. For nuværende er der ikke udarbejdet en skriftlig politik for håndtering af samfundsansvar, herunder vedrørende sociale og medarbejderforhold, miljø og klimaforhold, menneskerettigheder samt antikorruption. Koncernen arbejder dog målrettet med at overholde arbejdsmiljølovgivningen, arbejdsvilkår, menneskerettigheder og antikorrupsionslovgivningen, miljøkrav samt klima. Vores CSR-politik i regnskabsåret 2022/23 kan derved sammenfattes ved følgende:

Sociale og medarbejderforhold

Ledelsen vurderer, at de væsentlige risici, der knytter sig til sociale og medarbejderforhold, kan henføres til koncernens nuværende og fremtidige mulighed for at tiltrække og fastholde dygtige medarbejdere.

Det er koncernens målsætning at ansætte elever eller nyuddannede hvert år samt at fremme ansættelse af marginaliserede grupper i samfundet.

Det er koncernens målsætning, at alle medarbejdere og ansatte i samarbejdsrelationer har et godt arbejdsmiljø, og at der udvises respekt for medarbejdere som hele mennesker.

I HiFi-koncernen, er det ledelsens vurdering, at de væsentligste risici vedrørende sociale og personalemæssige forhold relaterer sig til koncernens evne til nu og i fremtiden at tiltrække og fastholde kvalificerede medarbejdere. Det er HiFi-koncernens målsætning at ansætte praktikanter eller nyligt kvalificerede personer hvert år samt at fremme beskæftigelsen af marginaliserede sociale grupper. Det er HiFi-koncernens målsætning, at alle medarbejdere og personale skal have et godt arbejdsmiljø i forhold til personaleforhold, der viser respekt for medarbejderne som hele mennesker.

Ledelsesberetning

Handling og resultat:

HiFi-koncernen har i indeværende regnskabsår ansat seks praktikanter og tre nyuddannede personer. HiFi-koncernen har fem medarbejdere ansat under politikken for socialt, psykisk eller fysisk udfordrede medarbejdere.

Der har i løbet af regnskabsåret 2022/23 for HiFi-koncernen været 12 tilfælde med behov for ledelsesindsats i forbindelse med medarbejdersituationer, der håndteres under politikken for udsatte medarbejdere, der lider af stress, sygdom mv. Endvidere er der gennemført en lovpligtig arbejdsmiljørevision, og der er udarbejdet en handlingsplan med en række konkrete initiativer. Fremadrettet vil HiFi-koncernen blive bedre til at gøre, hvad den gør i dag, hvad angår også at ansætte og udvikle mennesker, der har sociale, psykiske eller fysiske udfordringer.

I forhold til medarbejderne har HiFi-koncernen fortsat investeret i at opgradere digitale kompetencer for alle medarbejdere i regnskabsåret 2022/23. Der er implementeret yderligere e-learning i 2022/23 for at sikre hurtigere og bedre træning i digitale systemer, og der er ansat en dedikeret person til personaleudvikling på tværs af teknologi, produkter, salg og kundeservice. HiFi-koncernen arbejder yderligere på kontinuerligt at afstemme al træning og uddannelse; dette fortsætter i 2023/24. I 2023/24 vil træningen på tværs af HiFi-koncernen fortsat fokusere på implementeringen af den nyopdaterede digitale ERP-plattform.

Miljø og klimaforhold

Med henblik på de klimaforandringer verden undergår, så vurderer ledelsen, at de væsentligste risici, der knytter sig til miljø og klimaforhold, kan henføres til koncernens energiforbrug i vores forretning.

Det er koncernens målsætning at anvende miljø- og klimavenlige løsninger i forbindelse med renovering, istandsættelse og etablering af nye butikker. Det er koncernens målsætning at anvende genbrugsmaterialer som emballage i videst muligt omfang samt at lave affaldssortering i alle butikker samt i administrative funktioner.

Det ligger i HiFi-klubbens DNA at kæmpe for og sælge kvalitetsprodukter, der holder i lang tid, og mange produkter kan således repareres eller upcycles. Ved at gøre dette minimeres spild, og produktets levetid forlænges. HiFi-koncernens service-/reparationsafdeling er et af de største HiFi værksteder i Nordeuropa. Supporten fra reparationsafdelingen gavner udviklingen af nye reparationsløsninger gennem årsagsanalyse og fungerer som testcenter, der verificerer kvaliteten af nye produkter forud for den kommercielle markeds lancering. Det er aktiviteter, der gavner både miljø, leverandører og kunder og samtidig efterlever HiFi-koncernens værdier. HiFi-koncernen tilstræber kun at sælge produkter, hvor de kan stå inde for kvaliteten. Ethvert produkt skal give værdi på lang sigt og leve op til HiFi-koncernens arv.

HiFi-koncernen vil i regnskabsåret 2023/24 fortsætte arbejdet med reparationservice, nye reparationsløsninger og softwareopgraderinger. Samtidig vil HiFi-koncernen fortsætte med at operere virksomhed på en måde, hvor den fortsat opfylder de krav, der er sat under forordningen om affald af elektrisk og elektronisk udstyr (WEEE-direktivet).

Handling og resultat:

I regnskabsåret 2022/23 har HiFi-koncernen været mere aktiv inden for upcycling og renovering af produkter, der formodentligt ellers var blevet skrottet. I løbet af året er 1.000 produkter blevet renoveret, og kostprisen på disse produkter er mere end DKK 3 mio. Produkterne er renoveret og klargjort til salg, hvor de forhåbentligt vil spille i mange flere år i et nyt hjem. I de kommende år forventer HiFi-koncernen at arbejde videre med renoveringsarbejdet og sælge produkterne i butikker og online.

I 2022/23 har HiFi-koncernen som mange andre været påvirket af stigende energipriser. Valget om at sænke temperaturen med 2 grader på lageret medførte en besparelse på 9-10 % i energiforbrug, hvilket ikke blot var for at redde planeten. Det medførte også en omkostningsbesparelse. Men det føles alligevel godt at bidrage positivt og baseret på 2022/23 vil HiFi-koncernen kigge nærmere på, hvad der kan gøres for at reducere energiforbruget på lageret yderligere. Det er derfor blevet besluttet, at der skal installeres et solcelleanlæg og et nyt varmesystem i stedet for gas for at forbedre energiforbruget i fremtiden og støtte en mere bæredygtig varmekilde.

Ledelsesberetning

Menneskerettigheder og antikorrupktion

Koncernen distribuerer og sælger HiFi produkter i Nordeuropa. Det er vurderingen, at FN's menneskerettigheder generelt overholdes tilfredsstillende. Dog er der en risiko for, at leverandører i koncernens forsyningskæde ikke overholder menneskerettighederne, dette kan eksempelvis være qua børnearbejde, ringe arbejdsvilkår osv. Vi accepterer som koncern ikke korrupktion.

Det er derfor koncernens målsætning at foretage en løbende gennemgang af koncernens leverandørkontrakter med henblik på kontrol og opfølgning på, hvorvidt leverandørerne lever op til almindeligt anerkendte principper og god forretningsetik. Disse principper vedrører blandt andet, at der ikke samarbejdes med leverandører, der anvender børnearbejde eller leverandører og producenter, der ikke overholder gældende lovgivning.

Risici for korrupktion vurderes lav, idet koncernens primære aktiviteter foregår i Nordeuropa og globale strategiske forretningspartnere er store virksomheder med implementerede procedurer til at forebygge korrupktion.

Handling og resultat:

Der har i perioden været foretaget en gennemgang af udvalgte leverandører med henblik på sikring af menneskerettigheder og antikorrupktion. Det er målet, at der skal foretages en fuld gennemgang af leverandørporteføljen hvert 3. år. Der er ikke observeret overtrædelser af ovenfor beskrevne politik i regnskabsåret 2022/23.

Der foreligger politikker for anti-korrupktion og anti-bestikkelse, og der er udført kontrol i regnskabsåret 2022/23 uden at finde brud på disse. Alle nye kontrakter og prisniveauer gennemgås for at sikre markedsstandarder uden overpris. Dette arbejde forsættes i regnskabsåret 2023/24.

I forhold til menneskerettigheder fortsætter koncernen med at forbedre sin styring af persondata med ledelsessystemer, der koordinerer den løbende udvikling af GDPR og privatlivsregulering på tværs af organisationen.

Whistleblower ordning

HiFi-koncernen har implementeret en whistleblower ordning, hvor overtrædelse af regler og lovgivning kan rapporteres anonymt, hvis personen ønsker at rapportere på anden vis end den almindelige kommunikationskanal. Der er ikke modtaget nogen rapporteringer i år.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning, jf. Årsregnskabsloven §99b

Koncernen har i sin redegørelse for det underrepræsenterede køn valgt alene at redegøre for selskabet Lyngdorf Familie Holding ApS, der grundet dets størrelse er forpligtet til at opstille måltal for bestyrelsen og en politik på øvrige ledelseslag. Denne redegørelse omfatter således alene Lyngdorf Familie Holding ApS. I koncernen er datterselskaberne HiFi Klubben A/S og AudioNord International A/S ligeledes omfattet af årsregnskabslovens § 99b. Datterselskaberne har redegjort herfor i årsrapporten for HiFi Klubben A/S.

Øverste ledelsesorgan og øvrige ledelseslag

Lyngdorf Familie Holding ApS' øverste ledelsesorgan udgøres af direktionen, som udelukkende består af moderselskabets hovedansvarshaver Johan Peter Lyngdorf. Selskabet har ingen målsætning om at ændre dette. Ifølge Erhvervsstyrelsens seneste vejledning på området opnået en ligelig kønsfordeling i øverste ledelsesorgan, når der kun er én person i det øverste ledelsesorgan.

Der rapporteres ikke om kønsfordelingen i øvrige ledelseslag, da virksomheden har under 50 medarbejdere og er omfattet af bagatelgrænsen, jf. selskabsloven § 139c, stk. 7.

Redegørelse for dataetik, jf. Årsregnskabsloven §99d

Denne redegørelse omfatter alene selskabet Lyngdorf Familie Holding ApS. I koncernen er datterselskaberne HiFi Klubben A/S og AudioNord International A/S ligeledes omfattet af årsregnskabslovens § 99d. Datterselskaberne har redegjort herfor i årsrapporten for HiFi Klubben A/S.

Ledelsesberetning

Lyngdorf Familie Holding ApS håndterer alene almindelige data i form af leverandørdata. Selskabet anvender ikke avancerede teknologier som kunstig intelligens eller machine learning. Med den begrænsede behandling af data er det selskabets vurdering, at der ikke er behov for en politik for dataetik. Selskabet vil løbende vurdere om en politik er nødvendig.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er indregnet udskudte skatteaktiver i koncernen, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud. Der er en usikkerhed forbundet med indregning af skattemæssige underskud. Ledelsen vurderer, at aktivet kan udnyttes baseret på den budgetterede fremtidige indtjening.

Der er ikke forekommet øvrige usikkerheder ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022/23 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. maj 2022 - 30. april 2023

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	1.460.932	1.801.743	0	0
Ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer		44.037	108.386	0	0
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		6.688	7.795	0	0
Andre driftsindtægter		16.111	4.428	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-925.922	-1.234.947	0	0
Andre eksterne omkostninger		-219.837	-225.954	-152	-208
Bruttofortjeneste		382.009	461.451	-152	-208
Personaleomkostninger	2	-268.435	-273.719	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-81.950	-91.053	0	0
Andre driftsomkostninger		-6	-539	0	0
Resultat før finansielle poster		31.618	96.140	-152	-208
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	13.590	11.569
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	6	-1.510	0	0	0
Finansielle indtægter	7	8.984	2.610	185	179
Finansielle omkostninger	4,8	-16.246	-16.610	-3	-9
Resultat før skat		22.846	82.140	13.620	11.531
Skat af årets resultat	9	-6.465	-27.055	1.059	-822
Årets resultat	10	16.381	55.085	14.679	10.709

Balance 30. april 2023

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		50.964	43.185	0	0
Erhvervede patenter		836	864	0	0
Erhvervede varemærker		66.145	82.681	0	0
Goodwill		102.021	127.978	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		5.416	5.017	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	11	225.382	259.725	0	0
Grunde og bygninger		59.966	50.682	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		22.302	23.898	0	0
Indretning af lejede lokaler		14.357	10.859	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.245	2.367	0	0
Materielle anlægsaktiver	12	98.870	87.806	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	13	0	0	334.942	328.063
Kapitalandele i associerede virksomheder	14	1.742	3.252	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	15	2.114	2.112	0	0
Andre tilgodehavender	15	8.153	7.793	0	0
Finansielle anlægsaktiver		12.009	13.157	334.942	328.063
Anlægsaktiver		336.261	360.688	334.942	328.063
Varebeholdninger	16	319.804	363.841	0	0

Balance 30. april 2023

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23 TDKK	2021/22 TDKK	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		67.165	62.597	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	6.076	7.530
Andre tilgodehavender	17	13.042	18.907	0	0
Udskudt skatteaktiv	20	1.552	4.231	0	0
Periodeafgrænsningsposter	18	9.128	9.655	0	0
Tilgodehavender		90.887	95.390	6.076	7.530
Værdipapirer		0	1.756	0	0
Likvide beholdninger		35.227	70.382	750	1.008
Omsætningsaktiver		445.918	531.369	6.826	8.538
Aktiver		782.179	892.057	341.768	336.601

Balance 30. april 2023

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital	19	125	125	125	125
Reserve for valutaomregning		1.692	7.907	1.692	7.907
Overført resultat		155.540	164.157	324.847	310.780
Foreslået udbytte for regnskabsåret		118	0	118	0
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		157.475	172.189	326.782	318.812
Minoritetsinteresser		78.881	106.834	0	0
Egenkapital		236.356	279.023	326.782	318.812
Hensættelse til udskudt skat	20	32.851	38.809	11.655	13.775
Andre hensættelser	21	30.976	31.842	0	0
Hensatte forpligtelser		63.827	70.651	11.655	13.775
Gæld til realkreditinstitutter		20.022	25.438	0	0
Kreditinstitutter		1.209	1.299	0	0
Leasingforpligtelser		7.947	7.555	0	0
Deposita		67	0	0	0
Anden gæld		168.103	146.971	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	22	197.348	181.263	0	0

Balance 30. april 2023

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23 TDKK	2021/22 TDKK	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter	22	667	1.378	0	0
Kreditinstitutter	22	130.254	82.906	0	0
Leasingforpligtelser	22	1.936	1.871	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		5.801	6.769	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		44.720	119.228	0	0
Selskabsskat		4.643	22.003	2.134	2.898
Anden gæld	22, 17	84.463	110.527	1.197	1.116
Periodeafgrænsningsposter	23	12.164	16.438	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		284.648	361.120	3.331	4.014
Gældsforpligtelser		481.996	542.383	3.331	4.014
Passiver		782.179	892.057	341.768	336.601
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	26				
Nærtstående parter	27				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	28				
Begivenheder efter balancedagen	29				
Anvendt regnskabspraksis	30				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for valuta-omregning	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs-året	Egenkapital ekskl. minoritets-interesser	Minoritets-interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. maj	125	7.907	164.157	0	172.189	106.834	279.023
Valutakursregulering	0	-6.215	0	0	-6.215	-645	-6.860
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	-1.000	-1.000
Køb af egne kapitalandele	0	0	0	0	0	3.385	3.385
Salg af egne kapitalandele	0	0	0	0	0	-32.899	-32.899
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-21.668	0	-21.668	-6	-21.674
Årets resultat	0	0	13.051	118	13.169	3.212	16.381
Egenkapital 30. april	125	1.692	155.540	118	157.475	78.881	236.356

Moderselskab

	Selskabskapital	Reserve for valuta-omregning	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs-året	Egenkapital ekskl. minoritets-interesser	Minoritets-interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. maj	125	7.907	310.780	0	318.812	0	318.812
Valutakursregulering	0	-6.215	0	0	-6.215	0	-6.215
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-494	0	-494	0	-494
Årets resultat	0	0	14.561	118	14.679	0	14.679
Egenkapital 30. april	125	1.692	324.847	118	326.782	0	326.782

Pengestrømsopgørelse 1. maj 2022 - 30. april 2023

	Koncern		
	Note	2022/23	2021/22
		TDKK	TDKK
Årets resultat		16.381	55.085
Regulering	24	87.196	134.068
Ændring i driftskapital	25	-99.740	-52.669
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		3.837	136.484
Renteindbetalinger og lignende		6.810	1.600
Renteudbetalinger og lignende		-10.066	-10.513
Pengestrømme fra ordinær drift		581	127.571
Betalt selskabsskat		-27.098	-11.493
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-26.517	116.078
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-30.449	-29.728
Køb af materielle anlægsaktiver		-29.275	-28.915
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-6.616	-5.571
Salg af materielle anlægsaktiver		413	3.018
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		6.012	7.909
Salg af værdipapirer		1.756	763
Køb af virksomhed		0	-51
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-58.159	-52.575
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-6.127	-1.367
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		47.258	60.183
Nedbringelse af leasingforpligtelser		457	528
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	62
Salg af egne kapitalandele		8.933	0
Egenkapitalposter i øvrigt		0	-70.657
Betalt udbytte		-1.000	-41.313
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		49.521	-52.564
Ændring i likvider		-35.155	10.939
Likvider 1. maj		70.382	59.443
Likvider 30. april		35.227	70.382

Pengestrømsopgørelse 1. maj 2022 - 30. april 2023

	Koncern	
	<u>Note</u>	
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	TDKK	TDKK
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	35.227	70.382
Likvider 30. april	<u>35.227</u>	<u>70.382</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning				
Aktiviteter				
Nettoomsætning, retail	1.073.374	1.338.205	0	0
Nettoomsætning, produktion	387.558	463.538	0	0
	1.460.932	1.801.743	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	232.675	252.847	0	0
Pensioner	13.622	15.641	0	0
Andre omkostninger til social sikring	21.861	4.023	0	0
Andre personaleomkostninger	277	1.208	0	0
	268.435	273.719	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	619	646	0	0
--	------------	------------	----------	----------

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	62.372	58.358	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	17.154	16.756	0	0
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.424	15.939	0	0
	81.950	91.053	0	0
Der specificeres således:				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	17.960	18.976	0	0
Erhvervede patenter	182	225	0	0
Goodwill	27.694	22.620	0	0
Indretning af lejede lokaler	5.345	6.980	0	0
Bygninger	2.030	1.634	0	0
Andre anlæg, driftsmidler og inventar	9.779	8.142	0	0
Varemærker	16.536	16.537	0	0
Færdiggjorte udviklingsprojekter	2.424	3.339	0	0
Goodwill	0	12.600	0	0
	81.950	91.053	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
4. Særlige poster				
Nedskrivninger på anlægsaktiver	2.424	15.939	0	0
Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger almindelige nedskrivninger	0	1.556	0	0
Nedskrivning på finansielle anlægsaktiver	166	2.546	0	0
	2.590	20.041	0	0

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
5. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud	35.189	33.168
Afskrivning af goodwill	-21.599	-21.599
	13.590	11.569

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
6. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		
Andel af underskud	-1.510	0
	-1.510	0

	Koncern		Morderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
7. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	182	179
Andre finansielle indtægter	6.810	1.600	3	0
Valutakursgevinster	2.174	1.010	0	0
	8.984	2.610	185	179

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nedskrivning af finansielle aktiver	166	2.546	0	0
Andre finansielle omkostninger	10.066	10.512	3	9
Valutakurstab	6.014	3.552	0	0
	16.246	16.610	3	9

8. Finansielle omkostninger

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

9. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	9.767	21.971	8	-7
Årets udskudte skat	-3.279	2.620	-2.120	-1.916
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-23	2.464	1.053	2.745
	6.465	27.055	-1.059	822

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

10. Resultatdisponering

Betalt ekstraordinært udbytte	0	30.000	0	30.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret	118	0	118	0
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	3.212	44.376	0	0
Overført resultat	13.051	-19.291	14.561	-19.291
	16.381	55.085	14.679	10.709

Noter til årsregnskabet

11. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	Erhvervede varemærker	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	177.237	2.098	165.500	232.727	8.017
Valutakursregulering	0	-18	0	0	0
Tilgang i årets løb	20.299	165	0	1.737	8.263
Afgang i årets løb	0	0	0	-26.623	0
Overførsler i årets løb	7.470	0	0	0	-7.470
Kostpris 30. april	<u>205.006</u>	<u>2.245</u>	<u>165.500</u>	<u>207.841</u>	<u>8.810</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	134.052	1.234	82.819	104.749	3.000
Valutakursregulering	0	-7	0	0	0
Årets nedskrivninger	2.030	0	0	0	394
Årets afskrivninger	17.960	182	16.536	27.694	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	0	-26.623	0
Ned- og afskrivninger 30. april	<u>154.042</u>	<u>1.409</u>	<u>99.355</u>	<u>105.820</u>	<u>3.394</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>50.964</u>	<u>836</u>	<u>66.145</u>	<u>102.021</u>	<u>5.416</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>	<u>3-5 år</u>	<u>10 år</u>	<u>10 år</u>	

Udviklingsprojekter i DALI Holding-koncernen vedrører udvikling af nye produktserier. De fleste projekter forventes færdiggjort i 2023/24. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at produkterne skal sælges på nuværende markeder til virksomhedens eksisterende kunder.

Udviklingsaktiviteter i HiFi Klubben-koncernen omfatter udvikling og implementering af nyt ERP-system. ERP-systemet er taget i brug i 2022/23.

Udviklingsprojekter i Purifi ApS vedrører udvikling af ny forstærker og blev afsluttet i 2018/19. Produkterne sælges til audio producenter.

Udviklingsprojekter Purifi Transducer Technology ApS vedrører udvikling af nye højtalere drivere og blev afsluttet i 2019/20. Produkterne sælges til højtalere producenter.

Noter til årsregnskabet

12. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	58.026	45.177	12.630	2.367
Valutakursregulering	0	180	-430	-371
Tilgang i årets løb	11.314	6.651	9.065	2.245
Afgang i årets løb	0	-1.927	0	0
Overførsler i årets løb	0	1.850	146	-1.996
Kostpris 30. april	<u>69.340</u>	<u>51.931</u>	<u>21.411</u>	<u>2.245</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	7.344	21.279	1.771	0
Valutakursregulering	0	85	-62	0
Årets afskrivninger	2.030	9.779	5.345	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.514	0	0
Ned- og afskrivninger 30. april	<u>9.374</u>	<u>29.629</u>	<u>7.054</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>59.966</u>	<u>22.302</u>	<u>14.357</u>	<u>2.245</u>
Afskrives over	<u>30-40 år</u>	<u>2-5 år</u>	<u>3-5 år</u>	
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>6.330</u>	<u>0</u>	<u>2.245</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
13. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. maj	387.070	349.707
Tilgang fusion og køb af virksomhed	0	37.363
Kostpris 30. april	<u>387.070</u>	<u>387.070</u>
Værdireguleringer 1. maj	-59.007	-10.760
Tilgang fusion og køb af virksomhed	0	-35.371
Valutakursregulering	-6.217	2.944
Årets resultat	35.189	33.169
Modtagne udbytter	0	-27.390
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-494	0
Afskrivning på goodwill	-21.599	-21.599
Værdireguleringer 30. april	<u>-52.128</u>	<u>-59.007</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>334.942</u>	<u>328.063</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi 30. april	86.219	107.817

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Aktieselskabet af 15.06.1979	Danmark	TDKK 3.000	100%
ANI Holding A/S	Danmark	TDKK 37.625	82%
HiFi Klubben A/S	Danmark	TDKK 50.000	80%
AudioNord International A/S	Danmark	TDKK 25.000	80%
HiFi Klubben Danmark A/S	Danmark	TDKK 2.600	80%
Hi-Fi Klubben Norge AS	Norge	TNOK 3.330	80%
Hi-Fi Klubben Sverige AB	Sverige	TSEK 120	80%
Hi-Fi Klubben Netherlands B.V.	Holland	TEUR 18	80%
Hi-Fi Klubben Deutschland GmbH	Tyskland	TEUR 125	80%
Nordic Hi-Fi A/S	Danmark	TDKK 10.000	80%
Newani Ejendom ApS	Danmark	TDKK 125	100%
DALI Holding A/S	Danmark	TDKK 22.659	57%
DALI A/S	Danmark	TDKK 22.659	57%
DALI Audio Manufacturing (Ningbo) Co. Ltd.	Kina	TUSD 750	57%
DALI USA Inc.	USA	TUSD 1	57%
DALI Benelux B.V.	Holland	TEUR 0	57%

Noter til årsregnskabet

DALI Audio UK Ltd.	England	TGBP 0	57%
DALI APAC Sdn Bhd	Malaysia	TRM 0	57%
DALI Distribution Europe A/S	Danmark	TDKK 400	43%
DALI GmbH	Tyskland	TEUR 25	43%
SL Audio A/S	Danmark	TDKK 556	47%
Lyngdorf Inc.	USA	TUSD 0	47%
Lyngdorf PTE Ltd.	Singapore	TSGD 100	47%
Lyngdorf UK Ltd.	England	TGBP 0	47%
Ejendomsselskabet Ulvevej 28 ApS	Danmark	TDKK 125	100%
Lyngdorf Finans A/S	Danmark	TDKK 500	100%
Purifi ApS*	Danmark	TDKK 150	27%
Purifi Transducer Technology ApS*	Danmark	TDKK 50	21%

* Selskabet PURUFI ApS og PURIFI Transducer Technolgy ApS er medtaget som datterselskab i koncernen, da underliggende ejerftaler giver Aktieselskabet af 15.06.1979 bestemmende indflydelse over selskaberne.

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK
14. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. maj	3.252	0	0	0
Tilgang i årets løb	0	3.252	0	0
Kostpris 30. april	3.252	3.252	0	0
Årets resultat	-1.510	0	0	0
Værdireguleringer 30. april	-1.510	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 30. april	1.742	3.252	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Hudevad Furniture ApS	Danmark	TDKK 4.615	23%
Sound & Pixel Planet S.L.	Spanien	TEUR 401	14%
Soundaudio GmbH	Østrig	TEUR 9	14%

Noter til årsregnskabet

15. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Andre tilgode- havender
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	2.112	7.793
Valutakursregulering	10	-69
Tilgang i årets løb	165	6.441
Afgang i årets løb	0	-6.012
Kostpris 30. april	<u>2.287</u>	<u>8.153</u>
Nedskrivninger 1. maj	0	0
Årets nedskrivninger	173	0
Nedskrivninger 30. april	<u>173</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>2.114</u>	<u>8.153</u>

Årets nedskrivning på TDKK 173 svarer til den urealiserede dagsværdiregulering ført i resultatopgørelsen.

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Råvarer og hjælpematerialer	77.788	61.097	0	0
Varer under fremstilling	2.954	3.713	0	0
Fremstillede varer og handelsvarer	235.972	286.600	0	0
Forudbetaling for varer	3.090	12.431	0	0
	<u>319.804</u>	<u>363.841</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

16. Varebeholdninger

Noter til årsregnskabet

17. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforretninger. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Aktiver	736	1.678	0	0

Valutaterminsforretningerne er indgået til sikring af fremtidigt varesalg og varekøb i SEK og NOK. Der er sikret varesalg i SEK på 10,1 mio. samt varesalg i NOK på 9,6 mio. Valutaterminsforretningerne har en løbetid på maksimalt 1 år.

18. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer, renter og leverandører.

19. Selskabskapital

	Antal	Nominel Værdi
		TDKK
A-anparter	62.500	62.500
B-anparter	62.500	62.500
		125.000

A-anparterne er tildelt en forlods udbytteret som medfører, at 100 % af det udloddede udbytte tilgår A-anparterne. Saldoen på forlods udbytteretten pr. 30. april 2023 udgør DKK 6,2 mio.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
20. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. maj	34.578	31.958	13.775	15.692
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-3.279	2.620	-2.120	-1.916
Hensættelse til udskudt skat 30. april	31.299	34.578	11.655	13.775
Indregnet således i balancen:				
Aktiver	1.552	4.231	0	0
Hensatte forpligtelser	32.851	38.809	11.655	13.775
	31.299	34.578	11.655	13.775

Udskudt skat er i moderselskabet indregnet med 22 % svarende til den aktuelle skattesats. Udskudt skat er i koncernen indregnet med de enkelte landes aktuelle skattesatser. Udskudt skatteaktiv forventes at kunne realiseres inden for overskuelig fremtid baseret på den budgetterede fremtidig indtjening.

21. Andre hensættelser

Koncernen giver op til 3-6 års garanti afhængig af geografi på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet en hensættelse til forventede garantikrav på grundlag af tidligere års erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

Koncernen har forpligtet sig til at reetablere dets lejemål. Der er indregnet en hensættelse til reetablering af lejemål på grundlag af tidligere års erfaringer med reetablering, lejemålenes stand og indgåede lejeaftaler.

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hensættelser til garantiforpligtelser	21.389	22.347	0	0
Reetableringsforpligtelser	9.587	9.495	0	0
	30.976	31.842	0	0

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Hensatte forpligtelser, der forfalder efter 5 år	6.692	6.710	0	0
--	-------	-------	---	---

Noter til årsregnskabet

22. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK	2022/23 TDKK	2021/22 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	17.057	19.834	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.965	5.604	0	0
Langfristet del	20.022	25.438	0	0
Inden for 1 år	667	1.378	0	0
	20.689	26.816	0	0
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	823	919	0	0
Mellem 1 og 5 år	386	380	0	0
Langfristet del	1.209	1.299	0	0
Inden for 1 år	101	92	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	130.153	82.814	0	0
Kortfristet del	130.254	82.906	0	0
	131.463	84.205	0	0
Leasingforpligtelser				
Efter 5 år	1.255	2.153	0	0
Mellem 1 og 5 år	6.692	5.402	0	0
Langfristet del	7.947	7.555	0	0
Inden for 1 år	1.936	1.871	0	0
	9.883	9.426	0	0

Noter til årsregnskabet

Deposita

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	67	0	0	0
Langfristet del	67	0	0	0
Inden for 1 år	0	0	0	0
Øvrige deposita	0	0	0	0
Kortfristet del	0	0	0	0
	67	0	0	0

Anden gæld

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	168.103	146.971	0	0
Langfristet del	168.103	146.971	0	0
Øvrig kortfristet gæld	84.463	110.527	1.197	1.116
	252.566	257.498	1.197	1.116

23. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
Finansielle indtægter	-8.984	-2.610
Finansielle omkostninger	16.246	16.610
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	81.929	91.053
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	1.510	0
Skat af årets resultat	6.465	27.055
Valutakursregulering	-9.970	1.960
	87.196	134.068

24. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-8.984	-2.610
Finansielle omkostninger	16.246	16.610
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	81.929	91.053
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	1.510	0
Skat af årets resultat	6.465	27.055
Valutakursregulering	-9.970	1.960

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK
Ændring i varebeholdninger	44.037	-108.386
Ændring i tilgodehavender	-40.897	-20.487
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-866	21.035
Ændring i leverandører mv.	-101.520	55.169
Andre reguleringer	-494	0
	-99.740	-52.669

25. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

26. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	59.631	50.682	0	0
---	--------	--------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Unoterede aktier/anparter, nom. TDKK	0	580	0	0
Selvskyldnerkaution afgivet overfor visse datterselskabers bankforbindelser	0	0	25.000	45.000
	0	0	0	0

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	1.361	769	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.938	2.696	0	0
	3.299	3.465	0	0

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 5 år / 6 år	100.819	84.999	0	0
--	---------	--------	---	---

Noter til årsregnskabet

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Koncernen har afgivet garantier over for samhandelspartnere for i alt TDKK 6.565.

27. Nærtstående parter

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Johan Peter Lyngdorf, Hørhavevej 66A, 8270 Højbjerg	Hovedanpartshaver

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der har ikke været sådanne transaktioner.

	<u>Koncern</u>	
	<u>2022/23</u>	<u>2021/22</u>
	TDKK	TDKK
28. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Revisionshonorar	1.453	1.400
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	30	82
Skatterådgivning	493	564
Andre ydelser	923	942
	<u>2.899</u>	<u>2.988</u>

29. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

30. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Lyngdorf Familie Holding ApS for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i TDKK.

Ændring af regnskabspraksis

Selskabet har ændret anvendt regnskabspraksis for måling af kapitalandele i associerede virksomheder fra kostpris til indre værdis metode.

Ændringen har medført en forringelse af årets resultat for indeværende år med TDKK 1.510. Det har herudover reduceret virksomhedens anlægsaktiver med TDKK 1.510 og den samlede balancesum med TDKK 1.510. Egenkapitalen er påvirket negativt med TDKK 1.510. Virksomhedens pengestrømme er ikke påvirket af ændringen.

Selskabet har besluttet ikke at ændre sammenligningstallene under hensyntagen til forholdets uvæsentlighed i sammenligningsåret.

Med undtagelse af ovenstående er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Lyngdorf Familie Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesumallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

Noter til årsregnskabet

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Noter til årsregnskabet

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er omfattet af de danske regler om frivillig international sambeskatning af Lyngdorf Familie Holding ApS koncernens danske og udenlandske selskaber. Datterselskaber indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Lyngdorf Familie Holding ApS er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Patenter, licenser og varemærker måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere. Patenter og licenser afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år. Varemærker afskrives over 10 år.

Andre investeringsaktiver og øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktiverens forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	30-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode. Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede værdipapirer og kapitalandele.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender, som måles til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 6 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$